



## PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Econômico

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

#### OBRA : RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS EM PATOS DE MINAS

PROGRAMA : GESTÃO DA POLITICA DE DESENVOLVIMENTO - MCIDADES

CONTRATO:0369.013-44/2011

LOCAL: DIVERSAS VIAS EM PATOS DE MINAS/MG

PROF. RESP.: MARIA IGNÊS SILVÉRIO

CREA: MG-30.465/D

ART Nº :591215

REFERÊNCIA DE PREÇOS: TABELA SINAPI

REF. : Jan/2012

DATA: 18/05/2012

**BDI: 27,50%**

CODIGO SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI		PREÇO COM BDI	
					UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
74209/1	1.1	Placa da obra 3,00 x 2,00 m	m2	4,50	230,82	1.038,69	294,30	1.324,33
		<b>Sub Total 1</b>				<b>1.038,69</b>		<b>1.324,33</b>
	<b>2</b>	<b>RECAPEAMENTO DE VIAS</b>						
	2.1	RECAPEAMENTO						
72942	2.1.1	Pintura de ligação RR-1C	m2	8.023,96	0,94	7.542,52	1,20	9.616,71
5626	2.1.2	Transporte de CBUQ da usina até a obra - DMT = 10 Km	txkm	4.814,37	0,59	2.840,48	0,75	3.621,61
72965	2.1.3	Revestimento asfáltico com concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) com espessura acabada de 3 cm	t	481,44	161,06	77.540,30	205,35	98.863,88
		<b>Sub Total 2.1</b>				<b>87.923,30</b>		<b>112.102,21</b>
	2.2	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
CCU	2.2.1	Rampa para acesso de deficientes	un	34,00	99,84	3.394,56	127,30	4.328,06
73916/2	2.2.2	Placa esmaltada para identificação do nome da rua, dimensão de 45x25 cm	un	8,00	109,62	876,96	139,77	1.118,12
72947	2.2.3	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	m2	82,88	12,70	1.052,58	16,19	1.342,03
DENIT-SICRO 2- 4 S 06 200 02	2.2.4	Fornecimento e implantação de placa de sinalização, totalmente refletiva, inclusive suporte de fixação	m2	2,11	213,68	451,35	272,44	575,47
		<b>Sub Total 2.2</b>				<b>5.775,44</b>		<b>7.363,69</b>
		<b>Sub Total 2</b>						<b>119.465,90</b>

<b>TOTAL GERAL</b>			<b>94.737,43</b>		<b>120.790,23</b>